
Pagina n. 1 della determina n. 57 del 11/03/2011

Città di Minerbio
Provincia di Bologna

2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO
C O P I A

Determinazione n. 57 del 11/03/2011

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE IN TEMA DI
EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA ALL'ING. FABRIZIO DI
FRANCESCANTONIO. COSTITUZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno UNDICI del mese di MARZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2010 di approvazione del

Piano Economico di Gestione 2011 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a
procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti
regolamenti dei contratti;

- il provvedimento sindacale prot. n. 18254 del 02/12/2009 integrato con
provvedimento n. 19591 del 31/12/2009 con il quale sono state attribuite le
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO necessario mantenere i livelli d’efficienza acquisiti all'interno dei
Servizi Edilizia Privata ed Urbanistica, e provvedere all’analisi degli strumenti
urbanistici attuativi ed alla presa in carico dei comparti attuati;

VISTO che il Comune di Minerbio si trova ad affrontare l’applicazione dei nuovi
strumenti urbanistici ed edilizi previsti dalle norme di recente entrata in vigore;

CONSIDERATO che è necessario ricorrere a prestazioni esterne da parte di soggetti
dotati di specifiche professionalità e preparazione professionale, ai fini di non ritardare
le attività del settore tecnico comunale e, nel contempo, proseguire nelle attività di
routine;

CONSTATATO che l'Amministrazione Comunale ha previsto, all'intervento 1090103,
“Consulenze ed incarichi edilizia privata”, capitolo 771, apposito stanziamento
finanziario a tale scopo per l'anno 2011;

CONSIDERATO che l'ing. Fabrizio Di Francescantonio, iscritto all'Albo degli Ingegneri
della Provincia di Bologna al n. 4794/A, residente a Bologna in Via Pietralata n. 34, CF
DFRFRZ62T20A944W, è professionista esperto in materia di urbanistica e lavori
pubblici, con esperienza pluriennale di collaborazioni con uffici tecnici di enti pubblici e
che lo stesso si rende disponibile a svolgere l'incarico professionale presso gli uffici del
Secondo Settore;

VISTA la bozza di disciplinare consegnata dall'ing. Fabrizio Di Francescantonio da cui
risulta una spesa per competenze tecniche professionali pari ad Euro 4.000,00 + C.P.
e I.V.A. (per una spesa complessiva di Euro 4.992) per lo svolgimento dell’incarico



Pagina n. 2 della determina n. 57 del 11/03/2011

professionale presso il Secondo Settore secondo quanto indicato nella bozza allegata
al presente atto;

RITENUTO opportuno affidare all'ing. Fabrizio Di Francescantonio che accetta,
l'incarico professionale in oggetto;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento dei Contratti;

Su proposta del responsabile del Procedimento  Arch. Davide Baraldi;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 - art. 151 -
D.Lgs. 267/2000),

DETERMINA

1) Di conferire all'ing. Fabrizio Di Francescantonio l'incarico professionale come
descritto nell'allegata bozza di disciplinare per complessivi Euro 4.992 (di cui 4.000,00
per compenso professionale, Euro 160 per contributo previdenziale 4%, ed Euro 832
per I.V.A. 20%);

2) Di approvare l'allegata bozza di disciplinare;

3) Di impegnare la somma totale necessaria di Euro 4.992  per la copertura
dell'incarico di cui al precedente punto 1) all'intervento 1090103 “Prestazione di
servizi”  codice  1090103,  capitolo 771 “Consulenze e incarichi edilizia privata“,  i.s.
213, del bilancio di previsione 2011; ( cod. SIOPE 1307);

4) Di pubblicare il presente atto nel sito web del Comune di Minerbio nella sezione
incarichi professionali;

5) Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dietro presentazione di regolare
fattura, vistata dal dirigente, secondo quanto indicato nell’allegato disciplinare;

Il Responsabile del Settore

f.to Davide Baraldi

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Minerbio lì, 21/03/2011
F.to Il Responsabile del Settore



Pagina n. 3 della determina n. 57 del 11/03/2011

COMUNE DI MINERBIO
Provincia di Bologna

BOZZA DI DISCIPLINARE D'INCARICO
per l’incarico professionale in tema di edilizia privata ed urbanistica

Articolo 1
Conferimento dell'incarico

Il Comune di Minerbio rappresentato dall’Arch.Davide Baraldi Responsabile del
Secondo Settore conferisce, in esecuzione della determinazione n._____ , all'Ing.
Fabrizio Di Francescantonio, residente a Bologna in via Pietralata n. 34, iscritto all'Albo
degli Ingegneri della Provincia di Bologna al n°4794/A c.f. DFRFRZ62T20A944W, di
seguito per brevità chiamato incaricato, l'incarico professionale in tema di edilizia
privata ed urbanistica.

- 
Articolo 2

Prestazione dell'incaricato
In ordine all'incarico di cui al precedente art. 1, l'incaricato collaborerà con il
Responsabile del Secondo Settore, provvedendo all’affiancamento e formazione del
personale del Settore e, se necessario, alla gestione in prima persona in merito
all’analisi degli strumenti attuativi, alla presa in carico dei comparti attuati, ed alla
stesura di tutta la modulistica aggiornata in base ai nuovi strumenti urbanistici vigenti
nel Comune di Minerbio.

Articolo 3
Tempi e modo di effettuazione delle prestazioni

Tutte le prestazioni descritte all'art. 2 potranno essere svolte presso lo studio
professionale dell’incaricato, il quale dovrà comunque garantire almeno quattro
presenze settimanali , secondo gli orari di servizio, presso gli uffici del Secondo
Settore Comunale. L’incaricato potrà astenersi per  1  settimana nell’arco del proprio
incarico, assenza preventivamente concordata con il Responsabile del Secondo
Settore. L’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione all’Ufficio Tecnico,
potrà chiedere, se necessario, la collaborazione dei tecnici interni e potrà relazionarsi
con soggetti esterni all’Amministrazione Comunale per motivi inerenti l’incarico
affidato. L’incarico avra’ inizio il 15 marzo 2011 e terminera’ il 30/04/2011.

Articolo 4
Compensi e rimborsi spese

L'Amministrazione Comunale committente per le prestazioni descritte all'art. 2
corrisponderà la somma totale di complessivi Euro 4.992 (di cui   € 4.000 per
compenso professionale, Euro 160 per contributo previdenziale 4%, ed Euro 832 per
I.V.A. 20%);

Articolo 5
Modalità di corresponsione dei compensi

Il compenso di cui all'art. 4 sarà corrisposto al termine dell’incarico su presentazione
di regolare fattura.

Articolo 6
Obblighi di tracciabilità legge 136/2010

Ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari), Legge 13 Agosto 2010, n. 136
Piano straordinario contro le mafie , nonché delega al Governo in materia normativa
antimafia (G.U. n. 196 del 23 Agosto 2010) l’incaricato si assume gli obblighi di
tracciabilita’ dei flussi finanziari.



Pagina n. 4 della determina n. 57 del 11/03/2011

Articolo 7
Varie

L'incaricato dichiara di non trovarsi, per l'espletamento dell'incarico, in alcuna delle
condizioni di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge, contrattuali ed alle
norme di deontologia professionale.

Letto, approvato e sottoscritto.

Minerbio, ..........................

L'Amministrazione                                                L'Incaricato


